Verum, cum etiam aliquod beneficium simplex requirat residentiam, illa decisio apud me parvi est momenti; nisi adjunctâ istâ Regula. Ubi jus non distinguit, nec nos distinguere debemus.

Atque ex eodem principio resolvo primo, cum Doctoribus communiter: sufficere beneficium, quod licet non habeatur in titulum, habetur tamen in Commendam perpetuam, quippe Commenda perpetua datur in omnem Commendatarij, cum facultate disponendi de fructibus, sicut verus beneficiarius, & idem parum aut nihil distat ab aliis provisionibus beneficiorum, ut patet ex illius Bulla, ubi *in commodius onera sustentate valeas, de aliquo conventione auxilio providere cupientes, tale beneficium auctoritate Apostolica concedimus & commendam ac providemus per te quamdiu viveris obtinentem esse possidendum, itâ quod durante Commenda tibi de fructibus ac redditibus istius disponere & ordinare valeas &c.* Hanc formam ponit Redibus in præxi tit. de Commenda n. 28. & sic obligat ad recitandum divinum officium solvitur.

Et eadem est ratio de Prestimonia, quæ Clericis dantur in titulum perpetui beneficii, & habent annexum aliquod obsequium spirituale. Secus dicendum de Commenda temporali, & Prestimonio quod datur licet sine onere aliquo spirituali, quoniam non æquivalent beneficio, ut patet.

Resolvo secundò; beneficium habens annexum certum Ordinem, puta Subdiaconatum, vel Diaconatum, sufficit, ut beneficium ab Episcopo talis beneficii possit etiam ad alios Ordines promoveri, quia simpliciter obtinet beneficium in ejus diocesi; nihil autem aliud jus requirit.

Quod etiam verum existimo, tamen si illud vel aliud quodcumque beneficium esset liberum alteri Episcopo quoad provisionem, secus si etiam quoad jura Episcopalia; quia tunc pleno jure ille beneficiarius subijctus alteri Episcopo, & ideo ad alterum pertinere potest.

testas eum ordinandi ratione beneficii. In alio autem casu, provisione facta beneficiarius pleno jure subicitur Episcopo, in cujus diocesi extat beneficium; & ideo tunc ad hunc, & non ad provisorum pertinet Ordinatio. Ita cum Aliis, quos citat, docet Barb. sup. de Jure Eccles. l. 1. c. 33. n. 39.

Barbosa.
161.
Quid si beneficium obtentum fuerit in fraudem?

Sed quid, si beneficium obtentum fuerit in fraudem? Multi apud Barb. supra n. 40. putant, tunc non jure quoad susceptionem Ordinis; quamvis dabitur Campan. in diversis Juris Can. Rub. 9. c. 8. n. 17. & nos eum illo; quia jus generaliter loquitur, & non videmus causam sufficientem distinguendi. Quid si enim aliquis in fraudem mutaret domicilium, putas, quia & hic non posset ordinari ab Episcopo hodierni domicilii? Consequenter affirmandum foret; vel si fraus hic non obstat, neque ibi.

162.
Quid si aliquis habeat beneficia in diversis diocesis.

Restat questio; an qui habet diversa beneficia in diversis diocesis, possit unum ex duobus Episcopis eligere pro omnibus Ordinibus suscipiendis, aut certe unum pro uno Ordine, & alterum pro altero Ordine.

Et sane, quod possit unum eligere, à quo accipiat omnes Ordines, nemo dubitat; cum uterque sit proprius ratione beneficii, & non sit aliqua ratio, vel aliquid jus positivum, quod potius exigit electionem unius, quam alterius.

Sed neque per electionem unius istorum Episcoporum, videtur præclusa via, quod minus pro aliis Ordinibus possit ordinatus ad alios Episcopos accedere; ad alios, inquam, proprios, five ratione beneficii, five ratione originis, vel domicilii. Aliqui tamen contrarium docent apud Barbosam de Jure Eccles. supra n. 44. Quia, inquit, si semel factus est subditus Episcopi ordinantis, cujus est munus, providere illi de beneficio, & sic de aliis juribus Episcopalibus, non potest talis subditus eligere alium Episcopum, in præjudicium electi per primam Ordinationem.

Respondeo; nullum fieri præjudicium Episcopo, electo per primam Ordinationem, utpote qui per eam nullum acquisivit jus ad subsequentes Ordinationes; sed ordinandus alium eligendo, utitur jure sibi concesso, nam cap. Cum nullus, non loquitur limitate, sed absolute, neque affertur aliud jus positivum, quod limitet. Et hæcenus de secundo modo subjectionis ratione beneficii.

163.
Quid hic intelligatur per domicilium?

Venio ad tertium modum, qui est ratione domicilii, per quod intelligunt communiter Doctores habitationem in aliqua diocesi, cum animo perpetuo ibi permanendi, ita ut non sufficiat diuturna habitatio, etiam ultra decennium absque tali animo; argumento leg. Non interest. 25. ff. de captivis & postli. rever. ibi: Neque enim satis est corpore domum quis redisse, si mente alienus est. Et sufficiat habitatio unius diei cum tali animo; argumento l. Domicilium. 20. ff. Ad municip. ibi: Domicilium re & facto trans-

l. 25. ff. de Captivis &c.

l. 20. ff. Ad municip.

fertur. Ubi Gloss. verb. Domicilium, ait: Facto subintellige & animo, nam hæc duo sunt necessaria. Ergo cum hic ad factum, nempe habitatio, & animus perpetuo habitandi, statim comparatur domicilium.

In dubio tamen non præsumitur ordinari talis animus in foro externo, nisi quis habitaverit ibi saltem per decem annos continuos; leg. 2. Cod. de Incolis, ubi sic dicitur: Nec ipsi qui studiorum causa aliquo loco morantur, domicilium ibi habere creduntur, nisi decem annis transieris eo loco sedes sibi constituerint. Aut certe per aliquem alium actum externum, v. g. emendo domum, & transferendo majorem partem bonorum, eo loco sedem sibi constituerit; argumento leg. Cives, 7. Cod. de Incolis, ibi: Et in eodem loco singulos habere domicilium non ambigitur, ubi quis latrem, verumq; ac fortunarum suarum summam constituit, unde rursus non sit discessurus, si nihil avocet.

l. 2. Cod. de incolis.

l. 7. eod.

Sed nunquid in mutando domicilio requiritur licentia Episcopi? Minime; argumento cap. fin. de Parochiis, ibi: Fraternaliter sua mandamus, quatenus, prædictorum locorum Praelatos, ut sibi nullam in prædictis Aconen. habitatores (qui sine licentia domicilium mutaverant) jurisdictionem usurpent, nec ab eis temporalia exigant, quibus spiritualia non ministrant, distinctione, quæ convenit, compellatis. Ubi Gloss. verb. Habitatores jurisdictionem: Quia translato domicilio (etiam sine licentia) subtrahunt eorum jurisdictionem supra de Foro competentis, Proposuit, 13. q. 1. Ecclesias, §. Quia ergo. Et ibi dicitur quis habere domicilium, ubi habitat, ff. Ad municip. Municeps, §. Miles.

164.

An in mutando domicilio requiritur licentia Episcopi?

Tenentur tamen hujusmodi domicilarii portare veritatis testimonium circa mores, sufficientiam ac natalitia, nisi à teneris annis domicilium fuerit translatum, & illic habitatio continuata, usque ad tempus promotionis, in quo potest tunc servari, quod circa diligentias ordinandorum præmittendas, disponit Conc. Trident. sess. 23. de Refor. c. 5. Ita Barbofa supra de Jure Eccles. c. 33. n. 31.

Conc. Trident. Barbofa.

Ex his patet primo; plus requiri ad ministrandum & suscipiendum Ordines, quam ad ministranda & suscipienda alia Sacramenta, v. g. Pœnitentiam, Eucharistiam &c. ad quæ sufficit quasi domicilium, id est, habitatio seu commoratio in aliquo loco per majorem partem anni, de quo alibi latius tractavimus. Nec immerito id factum fuit ab Ecclesia; quia Ordo non est Sacramentum presentaneæ necessitatis in singulis hominibus, & requirit peculiarem delectum ac notitiam personarum & applicationem ad ministerium Ecclesiæ.

165.

Non sufficit hic quasi domicilium, & quare?

Paret secundo; si quis habeat æqualiter duo domicilia in duabus civitatibus, solens per æquales moraliter anni partes utrobique habitare, de quo casu l. 6. §. 2. ff. Ad municip. sic dicitur: Viris prudentibus placuit duobus locis posse aliquem habere domicilium, si utrobique ita se instru-

166.

Quid si habeat duo domicilia in duabus civitatibus.

instruxit, ut non ideo minus apud alteros se collocasse videatur. Hic, inquam, posset ab utrolibet Episcopo promoveri, & ab uno accipere unum Ordinem, & alterum ab altero.

Hinc Barones seu Officiales perpetui, & eorum filii, possunt promoveri ab Episcopis illorum locorum, quæ in feudo vel regimine habent, quàmvis ibi non habitent, ut notat Barbosa de Offic. & potest. Episcopi p. 2. alleg. 4. n. 32. quoniam ratione dignitatis dicuntur in illis locis habere domicilium; argumento leg. Senatores. 8. Cod. de Incolis, Senatores in sacratissima urbe domicilium dignitatis habere videntur. Et leg. Senatores, ff. de Senatoribus, Senatores licet in urbe domicilium habere videantur, tamen & ibi, unde oriundi sunt, habere domicilium intelliguntur, quia dignitas domicilii adjectionem potius dedisse, quàm permutasse videtur.

Barbosa.

l. 8. Cod. de Incolis.

l. 11. ff. de Senatoribus.

167. Episcopus potest suum familiarem non subditum ordinare servatis certis conditionibus ex Trident.

Cæterùm his tribus modis proprietatis, ut sic loquar, & subjectionis, qui in jure communi exprimentur, ut vidimus, adjungi solet ex privilegio seu consuetudine quartus modus, nempe familiaritatis, ratione cujus olim licitum erat Episcopis ordinare suos familiares, quàmvis aliis dictis modis sibi non subditos; & adhuc licitum est, servatis certis conditionibus, à Tridentino appositis sess. 23. cap. 9. de Reform. subsequentis tenoris: Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non possit, nisi per triennium secum fuerit commoratus, & beneficium, quacumque fraude cessante, statim ipsa illi conferat, consuetudine quacumque, etiam immemorabili, in contrarium non obstante.

An omnis Episcopus.

Canc. Trid.

Examinemus singulas condiciones. Episcopus, inquit, familiarem suum. Nunquid omnis Episcopus? Patet, quòd non, ex eodem Concilio sess. 14. de Refor. c. 2. ibi: Nemo Episcopo- rum, qui Titulares vocantur, etiamsi in loco nullius diocesis, etiam exempto, aut aliquo monasterio cujusvis Ordinis resederint, aut moram traxerint, vigore cujusvis privilegii, sibi de promovendo quoscumque ad se venientes pro tempore concessi, alterius subditum, etiam prætextu familiaritatis continue commensalitatatis sue, absque sui proprii Prælati expresso consensu, ac litteris dimissoris ad aliquos sacros, aut minores Ordines, vel primam Tonsuram promovere seu ordinare valeat.

168. Quid Trid. intelligat per ly Familiarem suum.

Ex quibus verbis etiam colligitur, quid Tridentinum intelligat per ly Familiarem suum, scilicet continuum commensalem, id est, qui destinatus ad aliquod certum obsequium, ejus impensis alitur, etiam si portionem suam accipiat in pecunia, vel eam habeat extrà domum, dummodo tamen in eodem loco commoretur; si enim absens fuerit in regione remota, estò Episcopi sumptibus vivat, non potest ab Episcopo ordinari, sine dimissoris litteris proprii. Ratio; quia Episcopus in hoc casu nequit mores illius famuli nosse, ad quam tamen notitiam hoc triennium præfixum est.

Ex qua utriusque ratione videtur sequi; quòd in casu proposito sint idem familiaris, & domesticus commensalis, id est, qui alitur expensis Episcopi in eadem domo; illius enim mores optime nosse potest, secus ejus, qui habitet in alia domo.

Accedit responsum Bonifacii octavi cap. fin. de verb. signif. in 6. ibi: Verùm quia dicitur, quòd Clericorum tuorum appellatione debeant commensales respondemus oraculo, quòd illos in his & similibus casibus tuos volumus intelligi Clericos, qui per te non quæsit propterea vel recepti sine fraude & jure qualibet, verè tus Clerici familiares existant, & in tuis expensis continue domesticus commensales, quos (aliàs, aliquos) pro tuis generis negotiis adesse contingat. Ergo appellatione Clericorum tuorum, solum veniunt Clerici habitantes in eadem domo, quàmvis subinde abint pro generis negotiis Episcopi vel etiam proprii, ut notat Gloss. verb. Pro tuis. Ergo cum peccat Tridentinum ut sit suus familiaris, requiritur ut in eadem domo degat.

Sed dicendum est, inquit Sanchez c. 1. de Ord. dub. 20. n. 23. id non requiritur sed in casu familiarem esse, qui in obsequio Episcopi intrà vel extrà domum, ejus Episcopi impensis alitur. Pro hac parte est Panormitanus cap. in litteris de Testibus, n. 5. ubi dicit, quòd familiaris est latior vox, quàm domesticus; & cap. cum dilectus de Clericis non res. n. 4. ubi hæc dicit: Existentes in servicio aliter dicuntur sui familiares; & Mandolus Reg. p. 1. Cancell. q. 10. ubi inquit, familiares sunt, qui alicujus servitio se deputant ab illius alimentis pendentes.

Nec obstat cap. fin. de verb. signif. in 6. quia quoad illum casum intelligit illud per Tuos Clericos; secus in hoc casu. Item, quòd triennium illud datur à Tridentino, ut Episcopus norit mores familiaris: at optime cognoscet, quando continue in suo servitio alitur, licet in alia domo habitet. Hæc ille, citans hæc alios Auctores pro hac sententia.

Et quidem si auctoritate Doctorum negotiorum indubiè prævalet, & tuta est in praxi. Vide Barb. supra n. 45. & 46. Interim certum hæc est, quòd Episcopus melius possit cognoscere mores familiaris, qui in eadem, quàm qui in alia domo habitat; sed quòd Tridentinum requirat illud triennium, ut optime cognoscatur mores familiaris, unde collat & Responsum sicut ergo Tridentinum illud triennium, ut absolute possit cognoscere ejus mores, ne forte indoneum promoveret; ad illam notitiam non est necessarium, ut habitet in eadem domo.

Quantum ad cap. fin. Nota hæc verba: in his & similibus casibus, ubi Gloss. verb. Similibus inquit: Pone conceditur ei privilegium, ut cum Clericis suis super pluralitate beneficiorum curatorem dignitatum dispensare possit: vel eis conferre sua

vacaturus vel similia. Et bene dicit in his & similibus: quia in aliis casibus dissimilibus appellatio Clericorum omnes subiectiones Clericos comprehendit supra eodem: Cum tibi. Et potest esse ratio: quia hic de privilegio loquitur odioso, quia per primum tollebat jus seu potestas conferendi beneficium ei, ad quem ordinatio iure spectabat; per secundum minuitur cultus divinus, & non deservit Ecclesia, recipit stipendium, ergo bene ambiciosa & restringenda sunt talia indulta supra eodem libro de Præbendis: Quamvis, i. quod non est in decr. Cum tibi. 10. And.

Loquitur in materia ambiciosa

Loquitur ergo hoc jus in materia ambiciosa, scilicet beneficiaria; sic enim incipit: Sicut nobis significare curasti, tibi gratiosè concessimus, ut beneficium Clericorum tuorum cedentium vel decedentium possis conferre, quodque idem Clerici præbendarum suarum fructus percipiunt, ac si in suis Ecclesiis personaliter residerent. Verum &c. Porro indulta ambiciosa, ut bene notat Glossa, tanquam odiosa restringenda sunt; & ideo non extendenda hæc appellatio, Clericorum tuorum, ad appellationem, Familiaris sui, in materia gratiosa, uti est collatio Ordinum (per quam augetur cultus divinus) & potestas conferendi Ordines in hoc casu, per quam non tollitur jus seu potestas conferendi Ordines ei, ad quem Ordinatio iure spectabat.

Et nota; quamvis Tridentinum sess. 14. de Refor. c. 2. meminerit continuæ commensalitatatis, & per eam videatur explicare familiaritatem; non tamen meminit domesticæ commensalitatatis, quæ plus videtur importare, quam simplex commensalitas. Placet itaque communis sententia.

172. An per familiaritatem hic intelligatur etiam familiaritas familiarium Episcopi Mandatus Sanchez. Odradas.

Intelligitur quoque familiaris familiarium Episcopi, qui ejus expensis alitur, ut docet Sanchez cap. 1. de Ord. dub. 20. n. 24. dicens: Pro hac sententia est Mandosus Reg. 3. Cellulariæ qu. 16. ubi dicit, familiares familiarium Cardinalium, frui privilegio familiarium Cardinalis, & Salicetus l. 2. Cod. de Episc. & Cler. nu. 5. ubi dicit, quod si Papa reservavit omnia beneficia suorum familiarium, censetur reservare beneficia familiarium illius, qui est familiaris Papæ; quia serviendo familiari Papæ, dicitur etiam familiaris Papæ. Et Odradas Consil. 11. ubi dicit, quod si de proventibus Hospitalis non debetur decima, non etiam debetur de proventibus Hospitaliorum; qui Hospitalibus deserviunt; & tenet quidam Doctor Salmantinus in Annotat. sup. Trident. ita tamen ut omnis fraus cesset, nec Ordinum occasione plures familiares Episcopus admittat, cap. fin. de Verb. signif. in 6. Gloss. cap. 20. verb. Fingito. de Temp. Ordin. in 6. & videtur clarè tenere Henriquez lib. 14. de Irregular. c. 17. nu. 3. in Commento lit. Y. ubi dicit, non posse ordinari famulos familiaris Episcopi, quando non Episcopi expensis aluntur. Hæc tenet Sanchez. Atque hæc satis pro intellectu istorum verborum: Episcopus familiarem suum.

Menig.

Sequitur prima conditio (quæ ante Tridentinum non erat requisita, & per consequens nec hodie requisita est, ubi Tridentinum non est receptum) scilicet: Nisi per triennium secum fuerit commoratus. Intellige triennium continuum, ut patet ex Concilio Trid. cap. 2. sess. 14. de Refor. ibi: Etiam prætextu familiaritatis continuæ commensalitatibus suis. Et quæ communis sententia, quam tenet Barb. supra n. 47. cum Aliis, quos citat.

173. Triennium hic commoratoris debet esse continuum.

Sufficit tamen, quod hujusmodi triennium ineperit, antequam fuisset Episcopus, ut decisum referunt plures Auctores apud Barbos. supra in Collect. c. 9. n. 9.

Alteram conditionem exprimitur his verbis: Et beneficium, quacumque fraude cessante, statim re ipsa illi conferat. Sed quod beneficium? Nunquid sufficit simplex & tenue?

174. Sufficit quod Episcopus conferat beneficium simplex & tenue, ut conferat minores Ordines: secus majores.

Respondet; planè sufficere ad conferendam primam Tonuram; & minores Ordines quoque etiam, secundum Doctores communiter, concernit hoc Decretum Concilii. Porro ad majores Ordines requiritur tale beneficium, quod ordinando ad victum honestè sufficiat, nisi alius titulus congruæ sustentationis suppleat defectum.

Probatur; quia eo sine videtur Concilium hanc conditionem apposuisse; ut evitaretur Ordinatio familiaris, qui cessante familiaritate, quod facillè contingere potest, non habet unde honestè vivere possit; sicuti ergo in non familiari requirit tale beneficium, aut alium titulum, ut possit ordinari à proprio Episcopo sess. 21. c. 2. de Refor. de quo alibi latius; ita non mirum, si idem in familiari requirit, ut ordinetur ab Episcopo, cujus est familiaris.

Probatio.

Quod autem sufficiat alius titulus, v. g. patrimonii vel pensionis, referunt decisum à Cardinalibus, si Episcopus ita judicaverit expedire pro necessitate aut commoditate Ecclesiæ, juxta Trident. sess. 21. de Refor. c. 2. ibi: Patrimonium vero, vel pensionem obrimentes, ordinari posthac non possint, nisi illi, quos Episcopus iudicaverit assumendos pro necessitate vel commoditate Ecclesiarum suarum.

175. Sufficit alius titulus.

Et modò certè ac particulari Ecclesiæ adscribantur, ubi suo munere fungi debeant, juxta Trident. sess. 23. de Refor. c. 16. ibi: Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis aut necessarius suis Ecclesiis; Sancta Synodus, vestigiis sexti canonis Concilii Chalcedonensis inherendo, statuit, ut nullus imposterum ordinetur, qui illi Ecclesiæ aut pro loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non adscribitur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus.

Rogas, an etiam Episcopus in his casibus possit cum suo familiari dispensare quoad temporum interstitia? Congregatio Concilii censuit posse, si necessitas aut Ecclesiæ utilitas iudicio Episcopi illud exposcat, juxta Tridentinum eadem sess. c. 11. & 13.

176. An tunc possit dispensare Episcopus quoad interstitia.

ffff Sed

An sufficiat beneficium simplex in aliena Diocesi. Sellius. Barboza.

177. Quid intelligat Trident. hic per ly. Siquis.

l. 3. Cod. de Errate Ad- voc.

l. fin. Cod. de Iud.

178. Limitatio eius quod haecenus dictum est. Conc. Trid.

Suspensus à proprio Episcopo nequit ratione familiaritatis ab alio ordinari.

Sed nunquid sufficit aliquem obtinere in aliena diocesi beneficium simplex? Congregatio Concilii censuit sufficere, quod beneficium sit simplex. Quod autem in aliena diocesi ibi non dicitur. Sed Sellius supra c. 19. n. 17. attestatur (ut refert Barb. in Collect. supra n. 12.) non sufficere, fuisse decisum sub die 22. April. 1657.

Restat explicanda illa particula: Statim. Nam Vasquez disp. 243. nu. 49. hoc modo illam explicat: Ut statim, inquit, beneficium aliquod sine fraude ei provideat, nimirum quamprimum vacaverit, ne postea mendicare cogatur. Hæc ille.

Sed Alii, juxta quasdam S. Congregationis Declarationes, & Romanæ Rotæ decisiones, volunt debere intelligi intrâ decem dies. Refertur etiam Declaratio Cardinalium, quæ ait, non satisfecisse Episcopum huic decreto, per collationem beneficii, illi factam infra annum, & in undecimo mense post datam Tonsuram.

Ne ergo Episcopus exponat se periculo, diutius quàm par est, expectandi, non posset ordinare suum familiarem, nisi vacante jam beneficio, quod ei ita statim, id est, intrâ paucos dies, possit conferre; argumento leg. Sententis, 3. Cod. de Errore Advocat. ibi: Neque causa palam ex continentis, id est, triduo proximo contradixisse.

Et leg. fin. Cod. de Judiciis ibi: Alio autem, id est, intrâ triduum proximum sine ulla dilacione.

Quæ jura, quamvis fortè non obligent in hoc casu cum omni rigore, propter decisiones Cardinalium; tamen satis insinuant non debere ad multos dies, vel annos, sicut posset contingere in sententia Vasquezi, differri collationem beneficii; ne per annos integros cogatur postea mendicare, quod absolute repugnare videtur menti Concilii Tridentini.

Cæterum quod haecenus dictum est, scilicet quemlibet Episcopum proprium posse ordinare suum subditum respectivè, intelligendum venit, salvo decreto Concilii Tridentini (ubi illud obligat) sess. 24. de Refor. cap. 1. ibi: Et, cui ascensus ad sacros Ordines à suo Prælato, ex quacunque causa, etiam ob occultum crimen quomodolibet, etiam extra judicialiter fuerit interdictus; aut qui à suis Ordinibus seu gradibus vel dignitatibus Ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius Prælati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo, aut ad priores Ordines, gradus & dignitates, sive honores, restitutio suffragetur.

Quod decretum videtur habere hanc vim, ut qui per originem subditur uni Prælati, & ab eo est sic inhibitus vel suspensus, non possit ab alio ratione familiaritatis, aut alio ex dictis titulis ordinari. Immo ut nec etiam à Pontifice aut ejus Legato licentiam possit obtinere; nisi scilicet exponat illud impedimentum, aut per viam recursus à proprio Prælati reclamet seu appellet, & ita ab hujusmodi Superiore ma-

jori, ad quem appellavit, habitetur. Ita Averis q. 3. lect. 6. §. Statut. etiam.

Sed nullum citat Auctorem; neque ego aliquem potui invenire. Interim ratio videtur esse, ne alioquin sæpius interdictio illa, frustraretur suo effectu, per recursum ad alium Episcopum. Et certè ad quid interdictio, si solum afficiat ipsum interdicentem, & non possit alios Episcopos? Nam sine ea Episcopus post suo subdito ex rationabili causa negare Ordines, & in prohibitione sua dispensare, aut verius, quando placuerit eam tollere; ergo illa inhibitio concernit alios Episcopos, qui alioquin alio titulo possent eum ordinare.

Sed quid si Episcopus subditum, prædictis omnibus qualitatibus requisitis, injustè repellat? Potest (inquit Sanchez supra n. 27.) Legatus de latere Nuntius Apostolicus, per appellacionem aditus, committere viciniori Episcopo, ut si repererit eas necessarias quibus in eo concurrere, dimissoras literas ei concedat, ut à quocumque Episcopo suæ Legationis ordinetur; & ab eodem Reverendis concordante, vel ab alio tunc ordinari poterit. Ratio, quia Legatus à latere in provincia suæ Legationis omnia potest facere, quæ illius provincie Præful ordinarius, sive Episcopus, sive Archiepiscopus, aut Patriarcha, de potestate à se concessa, vel per consuetudinem quælibet potest. Hæc ille, citans alios Auctores.

Notat præterea idem Auctor nu. 19. non alios, quos citat; quando Episcopus proprio manifestè est suspensus, eò quod ordinari Clericos, absque licentia proprii Episcopi, tunc posse Clericos, & ejus subditos, ordinari absque ejus licentia à vicinis Episcopis; sed quando ob alias causas suspensus fuerit. Et habetur cap. 2. de Temp. Ordin. in 6. ibi: Clerici quoque Parochia taliter suspensum, postquam una suspensio fuerit manifesta, absque ipsorum licentia, interim recipiendi Ordines ab alio vicinis Episcopis, alias tamen canonice, liberam concordiam tractantem. Ita Greg. X. in Generali Concilio Lugdunensi.

Ait: Clericis, id est, ininitatis saltem tonsuræ; secùs laicis, quia non subest tanta necessitas, ut laicus ordinetur, quanta ut Clericus ascendat ad superiores Ordines.

Quòd autem loquatur de Episcopis suspensis, propter Ordinationem Clerici alieni, patet ex priori parte illius juris: Eos qui Clerici in diocesi aliena absque Superioris ordinandorum licentia &c. præsumperint ordinare, per excessum à collatione Ordinum decernimus esse suspensos.

Hinc Gloss. verb. Taliter: Quia scilicet ordinaverunt Clericos alienæ diocesis; & per hoc dictum, quod secus erit in aliis casibus, in quibus hoc non expressè est expressum. Et addit: Habet autem equitatem hæc poena, ut si, ut alienos sine licentia ordinaverint, sui sine licentia ordinentur.

Rogas, quomodo suspensio debet esse inter-

Quomodo nifesta? Respondet Gloss. verb. Manifesta. Per
lupenitio evidentiā facti (quia videlicet manifestē Episcopus ordinavit alienos sine licentia proprii)
debet esse manifesta. vel quia est juris notorium (quia scilicet est convictus vel confessus in iudicio) alias in dubio à proprio Prelato non recedent.

Notat præterea Glossa verb. Vicinis Episcopis, illam Ordinationem debere fieri in sua diocesi, Quia, inquit, non intrabunt absque sua licentia parochiam suspensi, ut credo secundum Gul. Dicunt autem quidam, non posse Archiepiscopum vicinum ordinare in hoc casu, quia textus dicit: Ab Episcopis vicinis, & non venit Archiepiscopus nomine Episcopi, nisi in propria diocesi. Sic Francus eodem c. 2. n. 7. Anchar. ibi notab. 4. Ioan. Andr. ibi.